Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° cy3 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um APELO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria municipal de Infraestrutura para que se

CONSTRUA UM BANHEIRO PUBLICO (FEMININO E MASCULINO) NA VILA

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, venho novamente reforçar esse
requerimento que visa atender inúmeras reivindicações dos que frequentam a "Rua da
Glória", os quais utilizam o espaço público para algumas atividades cotidianas como a feira
livre por exemplo que se deparam com a dificuldade de não haver banheiro no local para
atender as necessidades fisiológicas dos cidadãos .

Ainda, é importante frisar que a Rua da Glória situa-se em área de intensa
movimentação de pedestres, uma vez que está localizada em espaço no entorno de órgãos e
comércios que atendem diversos cidadãos diariamente, tais como PSF, Casa das Juventudes,
Feira Livre, Supermercados dentre outros estabelecimentos, razão pela qual a implantação de
um banheiro público naquela Vila será de fundamental importância para atender a demanda
da população glorienses, que não dispõe de qualquer sanitário de uso público à disposição.

Por fim, vale ressaltar que ao atender o presente pedido o Poder Público estará
cumprindo com o papel de possibilitar um melhor aproveitamento do espaço público, assim, é
uma demanda da sociedade que luta por melhorias e maior qualidade de vida.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM:  ?‘,'7
Alberto Petrucio da Silva

Asst. Legislativo - Part. 017/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 18 de março de 2024.

VEREADOR/AUTOR

.â ) j°°
„50 xo, \vasco

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoita@gmail.com